Bunların ortak noktası ise kardeş olma-
larıdır. Bu sebeple bazı çalışmalarda Tuhf̣etü’l-acāib eserinin müellifi konu-
sunda isim karışıklığı görülmektedir. İbnü’l-Verdî ise kendisinden yaklaşık
100 yıl önce yaşayan Ebû Hafs Zeynüddin Ömer b. Muzaffer İbnü’l-Verdî

— 134 —

İslâm’da Medeniyet Bilimleri Tarihi

ile (öl. 749/1349) karıştırılmış ve eseri ona mal edilmiştir. Üçüncüsü ülke-
mizde yazma eserler kataloglarındaki bazı sorunlardan dolayı isimler, eser-
ler, mütercimler birbiri ile karıştırılmaktadır. Üçüncü hususa dair yapılacak
detaylı bir çalışma ilk iki hususun çözümüne büyük ölçüde katkı sağlaya-
caktır.

Buna göre Tûsî,
eserini 1160 yılında kaleme almış ve 1175 yılında Selçuklu sultanı Tuğ-
rul b. Arslan’a ithaf etmiştir. Daha çok es-Selmânî ünvanı ile bilinmekte
olup yazma eser katologlarında da bu isimle anılmaktadır. Süleymaniye
Kütüphanesi (SK), Fatih, 4173’teki nüsha eserin orijinal dili olan Fars-
ça olup istinsah tarihi H. 740 / M. 1339-1340 olarak kaydedilmiştir. Bir
diğer nüsha SK, Lala Paşa, 554’te kayıtlı olup istinsah tarihi H. 806 / M.
1403-1404 olarak belirtilmiştir.

Tûsî’nin eserinden yapılmış Türkçe tercümeler hakkında detaylı bilgi-
ler bu alandaki detaylı çalışmaları ile de bilinen Günay Kut tarafından ve-
rilmektedir. Buna göre, ilk tercüme olan ve İstanbul Üniversitesi Merkez
Kütüphanesi TY 524’te kayıtlı Ali b.

Köprülü Kütüphanesi Fazıl Ahmet Paşa, 1058; SK, Lala Paşa, 00748-002;
SK, Hamidiye, 860; SK, Reisülküttap, 1007; SK, Şehid Ali Paşa, 1833; SK,
Kılıç Ali Paşa, 723M’de kayıtlı Arapça nüshaların yanı sıra SK, Ayasofya,
2941’de kayıtlı kataloglarda Türkçe tercüme olarak kaydedilse de Arapça bir
nüshası daha bulunmaktadır. Bu nüshanın tarihi H. 910/M. 1504-1505, Kı-
lıç Ali Paşa nüshasının tarihi ise H. 917/M. 1511-1512 olarak kaydedilmiştir.

— 138 —

İslâm’da Medeniyet Bilimleri Tarihi

İbnü’l-Esîr’in tam bir tercümesi Bosna kadısı Mevlana Gınâî tarafın-
dan yapılmıştır. Gınâî’nin bu tercümesi Mir’āt-ı Kāināt olarak bilinmekte-
dir (Kut, 1988: 316).

Eserin başında bir dünya
haritası yer almaktadır (İbnü’l-Verdî, 1149, 3b, 4a). Bu harita Istahrî’nin el-
Mesālik ve’l-Memālik eseri ile İbn Havkal’in Kitāb-ı ṣūretü’l-arż eserindeki
haritalarla benzerlik göstermektedir.

İbnü’l-Verdi, Ha̮r detü’l-acā’ib’i 822/1419 yılında kaleme almıştır.
Zekeriya Kazvinî’nin Acā’ibu’l-maḥlūḳāt eseri ile benzer muhtevaya sahip
eser fasıllar (fasl-ı fi’l-büldân (İbnü’l-Verdî, 1149: 11b), fasl-ı fî Bahr-i Fars
(İbnü’l-Verdî, 1149: 76a), fasl-ı fî acâibi’l-cibâl (İbnü’l-Verdî, 1149: 96b),
fasl-ı fi’n-nebât (İbnü’l-Verdî, 1149: 107b) şeklinde ilerlemektedir.